## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Secundo orauit tempore paßionis: est oratio remedium, quo laboribus, pœnisq[ue] liberemur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

gisti, tux carnis est voluptatis; illa quam tibi summo futuram sperabas commodo in tuam vertitur misera perditionem; negotium quod suscepisti tuum conterit familiam; illa lis quam domui tuae sperabas fore proficiam, cuiusdemque fulcimentum, ipsa est econtra quae illum a fundamentis eradicat. Nec hoc mireris: prima namque & ultima haec tua est sollicitudo ve cum amicis, & parentibus tuas communiques intentiones cum quibus, velut cum hominibus, mille subiiceris erroribus; nec recordatus Dei fuisti nee ad illum recurrere vel semel cogitasti expostulans tuas ipsas dirigeret actiones. Quid conquereris, quod infaustè tibi successerit matrimonium, cause contentio, & quod manibus conclusum arbitrabaris, in maximom tibi cediderit detrimentum? Audi Spiritum S. sapientiam, quid tibi sit agendum, incalcentem.

In omnibus viis tuis cogitallum. Et ipse dirigis gressus tuos. Reuelata Dominu opera tua & diriguntur cogitationes tuae.

Prou. 3.6. Prou. 6.3.

S. 4. Secundò orauit tempore passionis: et oratio remedium quo laboribus, paniq; liberemur.

**S**ecundò: cum Domino ora, quando labores ingruerent tibi videris, Deum deprecatus, ut te hic saluum eripiat. Num te febris vexat acutior? Num infima premit inopia? Num gravis affligit infontium? Num ad extrebas redactus angustias ob tibi litem ab aliis intentatas? In oratione tuum sit ad Deum refugium. In oratione Christus ad Patrem recurrit, quando iam imminentibus sua passionis angustias acerbissime torquebatur, atque in eadē tertio perseuerat, ab his liberari postulans, cumque nosset quod petitis Pater non annuleret, non ideo ab oratione desistit, quin modo intellecta per Angelum ultima resolutione, ex qua nouerat sibi certò moriendum, tanto cepit orare ferventius, quanto mortis angustias cruciabant acerbius. *Factus in agonia, prolixius orabat.* Ut hinc adducas (inquit D. Hieron.) ad Deum tuus in tribulationibus recurrere, fiducia plenus, te ab illis fore liberandum, ab illo defendendum quo minus quas times in te ruant calamitates, siue ab illis eripendum: quando te vel maximè angustabunt ad Deum confuge, coram illo prostratus, inge-

tegra voluntatis tuz resiguatione sic precare; Pater si fieri poset, translat à me ealix iste: veruntamen non mea, sed tua. *Matt. 10. 33.*

Quā bene nobis huius Theoria proposita proxim ille, qui tam spicenter cum Deo nuerat agere, qualiter David! Dicitu nobis Rex sanctissime, num passus es tribulationes? Innumerabiles. Circumdecederunt me mala, quorum numerus est numerus. Hinc inimici, illuc deus, illius meatus populus refractorius; nunc mihi deest sanitas ut ad extremam tendam lineam;

modò plures in nomina mei proferuntur testes igaominiam: illae me persequuntur infideles, hac in me conspirant pernici, qui tenebantur mihi esse fideliissimi. Quid tibi medium? Quale praesidium? Oraio: In die p[ro] 76. tribulationis mea Deum exquirui, manus mea nocte contra eum. Illo die, quō me gravior virgabat afflictio, molestior atterebat infirmitas, maioribus corarum premebat angustiis, & inumeris torquebat circumquaque calamitatibus, feriū & ex toto corde ad dominum cum tribulatrici clamavi. Hoc quippe significat *Manibus meis*, Domine non te dimittam, nisi facias mihi: Domine à clamore & lachrymis nullatenus deflam. nisi levamen animæ præstiteris. Luctam illam Iacob toti mundo notabiliter spectat, qui periculum sibi precevens, ex fratre præsentissimum, pernox in oratione perseverat, & vixit made cua Angelo fortissime collectu[m]. qui vices voce que Dei supplicat, dicens: Non dimittas me nisi benedixeris mihi. Hoc agebat a. 26. cob, inquit David. Nolle contra eum. Et sic Iacob solitus liberque ab omnibus cingebatur, gravissimis equali periculis, ita & ego. Non sum deceptus. Hic millies inter homines ab hominibus deciperis: etenim contingit, ut variis ille innumeris tibi promissa iraverit, alter fiducia oblationes fecerit inopinatus & sinistro, terga tibi vertunt (*a*) varia obtundant impossibilium excusationes, atque: verè deceptus sum, ille seipsum ad me decipierit. Agendo cum Deo qui per te tibi promisit si in die tribulationis via orilla fide, speque secura supplex ad illum recurreris, quod tibi non deerrit, ne timueris, non decipieris.

Circumdabant D. Augustinum in lux con- D. 176. versionis exordio ipso teste afflictiones ianu- 1.3. Ch. metra velut intumescentes aquarum fluctus in eis. *L*ib. 2. 1.8. *traherat.*

quibus (iuxta Davidis phrasim) non erat  
sufficiens, quibus omnino se submergendam  
arbitrabatur. Audit coelitus vocem. *Augusti-*  
*nus quid in te sis?* Proinde te securus in eum,  
noli metuere, non subtrahet se ut radas. Proi-  
cete securus, excipiet te, Janabit te. Consi-  
dit alter baculo arundinaceo, & qui tempore  
illo voluerit vti, vt ei, innitatur, lutum vel  
lacunam transiurum confringitur, manu-  
que transfodit ita vt in medium decidat coe-  
num, vicerata manu debilis, quā sibi ne-  
queat esse praedium. Tales homines dixerunt,  
vacuam arundinem; plurima verba & osten-  
tationes, attamen nulla veritate, nulla sub-  
stantia, firmata nulla soliditas. Sperabas in  
altero, qui tempore necessitatis tibi defuisti,  
reque pluribus afflictionis calamitatibus de-  
seruit infidos omnis: unde hoc tibi licet oc-  
cinerem, quod alteri. Quā est ista fiducia qua-  
nitatis? In quo confidisti? An speras in baculo  
arundinaceo atque contrafallo *Egypti*, super quem  
si incubuerit homo communius ingredi-  
tur manum eius, & perforabit eam? Sie  
et Pharaos Rex *Egypti* omnibus qui confidunt  
in se.

Mibi se Hen quantos audio conquerentes, quod dum  
dolit de-  
tepos,  
spēi anchoram in hoc vel illo figant, hinc.  
cessit hora excederunt, & se delatos pre-  
terierunt, modò quōd subirent noluerint,  
modò quia non poterint, modò quia non  
noverint, modò quia conditionem hominum  
imitari, quibus nihil est familiarius, quam  
nullam vebis suis ac promissis fidem seruare  
constantissimam. Quam luctuosè plorat ille,  
spē prostratus, quā melico eiusque præscriptis  
inhabebat, quando sedolet, velot illa mulier  
de qua D. Marc. post diocēsim annorum in-  
firmitatem. Fuerat multa perpessa a compluri-  
bus metiis & erogauerat omnia sua, nec quid-  
quam profecerat, sed magis deteriorius habebat:  
omnibus expensis facultatibus bolo frustari  
desiderato. Quām tristis ingemiscit litibas  
occupatus, quando cum aduocati tam pro-  
curatoruta diligenter studiisque consilus, se  
liger causa excidisse, perditamque familiam,  
Esto securus, non hoc tibi continget si proct  
conuenit, & perseveranter diuinum implo-  
res auxilium. Nolle contra eum, & non sum  
deceptus.

§. 5. Terrid: Saluator orat quia Iudex futu-  
rus: tales namque decet Oratio, unde di-  
cuntur fortis Israël.

**T**ertia occasio quæ nobis in Euāgeliō pro- 1a. 50  
ponitur, quā Christus ad orationem con- 1.  
surgit, illa est, quam D. Ioannes hodie def- Causa  
crit, quando iudicis esset officio functurus in huic in-  
causa maximè ardor, ex eo quod singula partes dicij dis-  
erant potentissimæ, nec non iustissima præter- scilicet  
tione præsumit, legis iustitia, Dei q[uo]d misericordia,  
eius Adiutori Patrōni ex una parte littera  
legis erat strictissima, ex altera vero spiritus a-  
moris Euāgeliī: Sollicitatores, qui sententiā  
urgebant erant diligentissimi, quinque mille  
perfidi prædictionibus, quibus iudicē irretie la-  
borabant, iudicium difficultissimum namq[ue] pro le-  
gis iustitia ferret sententiam, contēptus Euā-  
geliē videbatur esse misericordia: si vero mis-  
ericordia fueret Euāgeliē legis iustitiā cuer-  
tere velle iudicaretur, Res est, quæ alium præter  
Christū animo suscepseret anxiō vehementer. Ad  
orationē primū fecerit, in quā feroces & conti-  
nuus toro nocte perseruerat, cū tamē haec non in-  
digere: erat quippe ipsa divina sapientia, sed ve-  
docere, q[ui]d illi præceperis subfido indigente  
orationis, quā dianū obtineant auxiliū, qui po-  
puli sunt inducere, vt matore sanoq[ue], consilio pro-  
cedant, conciliante ferantq[ue] sententiam: etenim  
tor offerontur difficultates, ex eo quod singula  
partes tam dilatate suam proponant iustitiā, vt  
illa apud vitramq[ue] valere videatur, unde ecclesi  
opus est lumine, vt illam aguiscant, præterit  
cum illi tauto studio laborent, iudicis in suam  
partem trahere sententiam.

Vt igitur prudenter iudex in sententiā procedat 11.  
enuncianda illa necesse est oratione præueniat, Iudex  
intelligere nameq[ue] debet, il ā magna se Deo ostē. Deū ro-  
dere reuerentiam, signacvenerationis. Sibi per-  
suadeat, quod in iudicio seu sententia quā pro- luminae.  
non sit ipsum Dei iudicium exequatur, & quasi  
eius residens loco pronuntiet, declare quāstiria, quā  
quam Deus per suam vult declarari sententiam. Hoc Iosaphat Rex indicauit, iudicis officium, non hominū sed Dei proprium esse officium, & ad diuinam spectare excellentiam, vt suis in iu-  
dicij prudentior iudex procedat: eo quod in illis intelligat oportet, se nihil aliud esse quā me-  
rum iudiciorum Dei declaratore. Hinc collige, quā  
quantitas erat totu[m] studio laborare, ne in illis aberret:

PPPPP3 aberret: 11.